

**RESEÑA INFORMATIVA CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES  
FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2024**

a) Principales actividades transcurridas en el período

Según las cifras difundidas por la Asociación de Fabricantes de Automotores (A.D.E.F.A.), la producción nacional de los primeros seis meses de 2024 fue de 216.736 unidades, registrando una disminución del 26,7% respecto de las 295.777 unidades que se fabricaron el mismo período del año anterior.

Las exportaciones de los primeros seis meses de 2024 alcanzaron las 126.839 unidades, un 16,6% menos respecto de las 152.044 unidades que se enviaron a otros mercados en el mismo período de 2023.

Finalmente, las ventas a concesionarios fueron de 161.986 unidades durante los primeros seis meses de 2024, con una disminución del 21,7% respecto a las 206.861 unidades del mismo período de 2023.

Es de destacar que la Entidad financió el 8,7% y 10,9% del total de unidades de camiones y ómnibuses de la marca *Mercedes-Benz* vendidas durante los primeros seis meses de 2024 y 2023, respectivamente.

Véase nuestro informe de fecha  
29 de agosto de 2024

Por Comisión Fiscalizadora

---

Diego F. Marin  
Presidente

---

Christian P. del Valle  
Director de Finanzas

---

Saúl A. Torres  
Síndico Titular  
Contador Público (UBA)  
CPCECABA T° XCV F° 45

## b) Estructura Patrimonial

RUBRO	Al 30 de junio de			
	2024	2023	2022	2021
	(Cifras expresadas en miles de pesos)			
Efectivo y depósitos en bancos	1.047.828	1.369.354	454.281	5.535.499
Otros activos financieros	1.880.004	1.352.264	1.606.639	2.096.761
Préstamos y otras financiaciones	57.878.960	96.751.049	123.165.704	112.341.293
Activos financieros entregados en garantía	20	72	160	264
Activos por impuesto a las ganancias corriente	79.166	131.477	95.368	676.199
Propiedad y equipo	605.954	625.050	824.075	586.515
Activos intangibles	1.123.519	1.115.618	1.061.390	972.564
Activos por impuesto a las ganancias diferido	3.062.106	3.649.324	5.766.219	5.928.704
Otros activos no financieros	-	-	5.239	9.693
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>65.677.557</b>	<b>104.994.208</b>	<b>132.979.075</b>	<b>128.147.492</b>

RUBRO	Al 30 de junio de			
	2024	2023	2022	2021
	(Cifras expresadas en miles de pesos)			
Depósitos	1.254.226	6.185.880	9.441.528	9.226.706
Otros pasivos financieros	8.377.063	9.146.184	7.522.763	9.727.810
Financiaciones recibidas del B.C.R.A. y otras instituciones financieras	37.710.288	59.988.753	77.449.843	63.804.787
Obligaciones negociables emitidas	-	-	-	752.422
Provisiones	228.516	13.394	31.123	42.897
Otros pasivos no financieros	3.320.205	4.065.185	3.384.660	4.402.144
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>50.890.298</b>	<b>79.399.396</b>	<b>97.829.917</b>	<b>87.956.766</b>

Véase nuestro informe de fecha  
29 de agosto de 2024

Por Comisión Fiscalizadora

Véase nuestro informe de fecha  
29 de agosto de 2024

KPMG  
Reg. de Asoc. Prof. CPCECABA T° 2 F° 6

Diego F. Marin  
Presidente

Christian P. del Valle  
Director de Finanzas

Saúl A. Torres  
Síndico Titular  
Contador Público (UBA)  
CPCECABA T° XCV F° 45

Carlos F. Bruno  
Socio  
Contador Público (UBA)  
CPCECABA T° CXCVIII F° 90

## c) Estructura de Resultados

RUBRO	Correspondientes al período de seis meses finalizado el 30 de junio de			
	2024	2023	2022	2021
	(Cifras expresadas en miles de pesos)			
Ingresos por intereses y ajustes	21.473.112	22.241.065	23.177.011	22.825.410
Egresos por intereses y ajustes	(13.121.262)	(11.463.162)	(12.427.096)	(10.581.571)
<b>Resultado neto por intereses</b>	<b>8.351.850</b>	<b>10.777.903</b>	<b>10.749.915</b>	<b>12.243.839</b>
Ingresos por comisiones	95.517	5.885	13.706	14.345
Egresos por comisiones	(78.148)	(114.855)	(48.611)	(124.258)
<b>Resultado neto por comisiones</b>	<b>17.369</b>	<b>(108.970)</b>	<b>(34.905)</b>	<b>(109.913)</b>
Diferencia de cotización de moneda extranjera	128.581	(197.617)	(31.420)	15.883
Otros ingresos operativos	525.778	734.874	1.257.805	1.697.526
Cargo por incobrabilidad	(467.073)	(771.994)	(1.206.071)	(2.523.968)
<b>Ingreso operativo neto</b>	<b>8.556.505</b>	<b>10.434.196</b>	<b>10.735.324</b>	<b>11.323.367</b>
Beneficios al personal	(2.494.432)	(2.194.563)	(1.935.412)	(2.069.209)
Gastos de administración	(636.211)	(1.041.465)	(1.192.036)	(1.345.212)
Depreciaciones y desvalorizaciones de bienes	(345.134)	(361.060)	(331.880)	(341.618)
Otros gastos operativos	(1.978.173)	(2.054.285)	(2.237.675)	(2.148.727)
<b>Resultado operativo</b>	<b>3.102.555</b>	<b>4.782.823</b>	<b>5.038.321</b>	<b>5.418.601</b>
<b>Resultado por la posición monetaria neta</b>	<b>(6.240.340)</b>	<b>(8.890.665)</b>	<b>(9.147.065)</b>	<b>(7.467.762)</b>
<b>Resultado antes de impuesto de las actividades que continúan</b>	<b>(3.137.785)</b>	<b>(4.107.842)</b>	<b>(4.108.744)</b>	<b>(2.049.161)</b>
Impuesto a las ganancias – Recupero / (Cargo)	1.638.655	(1.900.530)	286.650	1.701.264
<b>Resultado neto del período – Pérdida</b>	<b>(1.499.130)</b>	<b>(6.008.372)</b>	<b>(3.822.094)</b>	<b>(347.897)</b>

## d) Estructura del flujo de efectivo

RUBRO	Correspondientes al período de seis meses finalizado el 30 de junio de			
	2024	2023	2022	2021
	(Cifras expresadas en miles de pesos)			
Flujo de efectivo de las actividades operativas	(810.453)	(4.317.658)	3.026.555	6.694.720
Flujo de efectivo de las actividades de inversión	(246.033)	(281.669)	(646.335)	(182.391)
Flujo de efectivo de las actividades de financiación	1.358.871	6.126.760	(2.621.580)	(2.128.999)
Efecto de las variaciones del tipo de cambio	-	-	360	6.832
Efecto del resultado monetario de efectivo	(869.736)	(426.375)	(745.697)	(824.227)
(Disminución neta) / Aumento neto del efectivo	(567.351)	1.101.058	(986.697)	3.565.935

Véase nuestro informe de fecha  
29 de agosto de 2024

Por Comisión Fiscalizadora

Véase nuestro informe de fecha  
29 de agosto de 2024

KPMG  
Reg. de Asoc. Prof. CPCECABA T° 2 F° 6

Diego F. Marin  
Presidente

Christian P. del Valle  
Director de Finanzas

Saúl A. Torres  
Síndico Titular  
Contador Público (UBA)  
CPCECABA T° XCV F° 45

Carlos F. Bruno  
Socio  
Contador Público (UBA)  
CPCECABA T° CXCVIII F° 90

## e) Datos estadísticos

RUBRO	Correspondientes al período de seis meses finalizado el 30 de junio de			
	2024	2023	2022	2021
Altas operaciones prendas (*)	28.741.764	4.336.425	4.019.186	1.961.389
Altas operaciones prendas (**)	299	149	529	529
Altas operaciones créditos por arrendamientos financieros (*)	10.856.324	7.200.591	1.838.461	1.468.099
Altas operaciones créditos por arrendamientos financieros (**)	85	234	171	195
Altas operaciones floorplan (*)	16.183.174	5.155.127	1.522.706	2.274.935
Altas operaciones floorplan (**)	233	291	232	399

(\*) en miles de pesos

(\*\*) en cantidad de operaciones

## f) Principales indicadores

RUBRO	Correspondientes al período de seis meses finalizado el 30 de junio de			
	2024	2023	2022	2021
	(Cifras expresadas en miles de pesos)			
<b>CAPITAL</b>				
Patrimonio neto sobre activos	22,51%	24,38%	26,43%	31,36%
<b>ACTIVOS</b>				
Incobrabilidad Potencial	1,06%	1,06%	2,12%	3,20%
Previsiones sobre cartera irregular	627,51%	402,13%	79,74%	66,87%
Cartera comercial irregular	0,03%	0,08%	5,16%	9,04%
Cartera de consumo irregular	0,27%	0,40%	0,50%	0,66%
<b>EFICIENCIA</b>				
Absorción de Gastos de Adm. con Ingresos Operativos netos*	38,52%	32,10%	28,97%	27,12%
Beneficios al personal sobre el personal	103.935	87.783	80.642	84.458
<b>RENTABILIDAD</b>				
ROE	(19,30%)	(42,02%)	(20,63%)	(1,72%)
ROA	(4,49%)	(11,59%)	(5,66%)	(0,52%)
ROE Operativo	39,94%	33,45%	27,19%	26,85%
ROA Operativo	9,28%	9,23%	7,46%	8,09%
<b>LIQUIDEZ</b>				
Activos líquidos sobre pasivos líquidos	0,09	0,06	0,18	0,12

(\*) Incluye gastos de administración, beneficios al personal y depreciaciones y de svalORIZACIONES de bienes

Véase nuestro informe de fecha  
29 de agosto de 2024

Por Comisión Fiscalizadora

Véase nuestro informe de fecha  
29 de agosto de 2024KPMG  
Reg. de Asoc. Prof. CPCECABA T° 2 F° 6Diego F. Marin  
PresidenteChristian P. del Valle  
Director de FinanzasSaúl A. Torres  
Síndico Titular  
Contador Público (UBA)  
CPCECABA T° XCV F° 45Carlos F. Bruno  
Socio  
Contador Público (UBA)  
CPCECABA T° CXCVIII F° 90

## g) Perspectivas futuras y contexto económico

El Nivel General del Índice de Precios al Consumidor Nacional urbano para los primeros seis meses de 2024 publicado por el Instituto Nacional de Estadísticas y Censos (INDEC) registró un incremento de 79,8% con relación a diciembre 2023. Los capítulos que presentaron mayores incrementos fueron: vivienda, agua, electricidad, gas y otros combustibles; restaurantes y hoteles; educación y alimentos y bebidas no alcohólicas.

La recaudación tributaria para el primer semestre del año 2024 acumuló un total de \$ 56.016.569 millones, un 250,62% superior al año 2023 en términos nominales. La recaudación de tributos nacionales se ha incrementado fundamentalmente por Ganancias, Bienes Personales, Contribuciones y Aportes de la Seguridad Social, y Otros.

Según el Relevamiento de Expectativas del Mercado a julio de 2024, publicado por el Banco Central de la República Argentina (B.C.R.A.) el 6 de agosto de 2024, se estima para el año 2024 una inflación de 127,4% y un nivel de PBI de 3,7% inferior al promedio del año 2023.

La Entidad opera en un contexto económico cuyas principales variables han presentado una importante volatilidad, como el significativo incremento del nivel del índice inflacionario y la caída de la actividad económica iniciada en años anteriores.

Durante el último trimestre del año 2023, se realizó una importante emisión monetaria, cambios en el impuesto a las ganancias, topes a los aumentos de precios, pagos de sumas fijas a empleados privados y públicos, refuerzos para desocupados y aumento a jubilados.

Posteriormente, y luego de la asunción del nuevo presidente electo, se profundizaron ciertos impactos en algunas de las variables económicas y financieras relevantes, tales como una devaluación del peso, un aumento de precios por aceleración de la inflación y volatilidad en los valores de títulos y acciones, entre otros. A la fecha de los presentes estados financieros, se mantienen las situaciones descriptas anteriormente.

A partir del Decreto 70/2023, del 21 de diciembre de 2023, el Gobierno Nacional definió las bases para la reconstrucción de la economía argentina considerando la declaración de la emergencia pública en materia económica, financiera, fiscal, administrativa, previsional, tarifaria, sanitaria y social hasta el 31 de diciembre de 2025.

Con fecha 8 de julio de 2024 se promulgó la Ley N° 27.742, Ley de Bases y Puntos de Partida para la Libertad de los Argentinos, a través del Decreto 592/2024. En la misma se declara la emergencia pública en materia administrativa, económica, financiera y energética por el plazo de un año, delegando en el Poder Ejecutivo nacional facultades vinculadas a materias determinadas de administración y de emergencia.

En este contexto, la estrategia de la Entidad es monitorear el desempeño y crecimiento de su cartera de financiaciones en 2024 sobre la base de un estricto control de la calidad crediticia, con foco en el segmento “retail”/PyME, así como también, de sus gastos operativos. Ese desarrollo fijado como objetivo deberá, como característica principal, ser sano y rentable, alentando la colocación de productos sobre clientes con buen comportamiento y con un elevado nivel de fidelización con la Entidad y tratando de mitigar el impacto de la inflación sobre los resultados de la Entidad.

La Entidad considera que una de sus principales ventajas competitivas para llevar a cabo el cumplimiento de sus objetivos es el profesionalismo, la experiencia y el conocimiento del sistema de financiación del mercado automotriz que poseen los integrantes del Directorio, los propios Accionistas y los funcionarios que tienen a su cargo las distintas gerencias, contando con procesos ágiles y una diversidad de productos que permiten satisfacer ampliamente las necesidades de financiación de sus clientes actuales y potenciales.

Véase nuestro informe de fecha  
29 de agosto de 2024

Por Comisión Fiscalizadora

---

Diego F. Marin  
Presidente

---

Christian P. del Valle  
Director de Finanzas

---

Saúl A. Torres  
Síndico Titular  
Contador Público (UBA)  
CPCECABA T° XCV F° 45

La estrategia comercial buscará consolidar a la Entidad, manteniendo el liderazgo en el mercado, ofreciendo productos financieros altamente competitivos acordes con las necesidades del mercado y niveles de excelencia en la calidad del servicio, alcanzando su visión de ser la primera alternativa de servicios financieros de los clientes de camiones y ómnibuses de la marca Mercedes-Benz.

Véase nuestro informe de fecha  
29 de agosto de 2024

Por Comisión Fiscalizadora

---

Diego F. Marin  
Presidente

---

Christian P. del Valle  
Director de Finanzas

---

Saúl A. Torres  
Síndico Titular  
Contador Público (UBA)  
CPCECABA T° XCV F° 45